MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Decreto Legislativo Nº 02/2023

Autoria: N/D
Nº do Protocolo: 159/2023
Protocolado em: 29/11/2023 09h17

Dispõe  sobre:  Concessão  do  TÍTULO  DE
CIDADANIA  HONORÁRIA  a  personalidades  que
menciona e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Água Boa, no uso legal de suas atribuições, nos termos do art.
55,  Inciso  XXIII  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  do  artigo  177  do  Regimento  Interno  desta  Casa
Legislativa, faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora promulgou, o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:
Art. 1º - Fica concedido ao Senhor JOSÉ NEWTON DE OLIVEIRA, o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO
do Município de Água Boa.
Art. 2º - A presente concessão se faz pelos relevantes serviços prestados por este humilde servo de
Deus, ao desenvolvimento religioso, social e comunitário do Município de Água Boa.
Art. 3º - O presente Título será entregue em sessão solene da Câmara Municipal, em data a ser
definida pela Mesa Diretora e previamente comunicada ao homenageado.
Art.  4º  -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em vigor  na data  de sua promulgação,  revogadas as
disposições em contrário.

Senhores Vereadores:
Estabelece  o  Inciso  XXIII  do  Art.  55  da  Lei  Orgânica  Municipal  de  Água  Boa,  que  compete
privativamente  à  Câmara  Municipal,  CONCEDER Título  de  Cidadania  Honorária  do  Município  e
conferir homenagem a pessoas que reconhecidamente tenham prestados relevantes serviços ao
desenvolvimento do Município ou nele se destacado pela atuação exemplar, seja na vida pública ou
particular.
É baseado nestes princípios constantes da nossa Lei Orgânica, que venho trazer à apreciação dos
meus pares, o nome do Senhor JOSÉ NEWTON que desde o ano de 1978 possui vínculo e ajuda no
desenvolvimento do nosso Município.
O Sr. José Newton de Oliveira, nasceu na Comunidade de Córrego da Laje, no Município de Itabira –
MG, no dia 03 de janeiro de 1933, filho de Sr. Dorval e de Luzia Oliveira.
Seguindo o exemplo de seu pai, começou a trabalhar ainda muito novo como vaqueiro em fazendas
na região de Itabira para ajudar no sustento de casa e aos 25 anos casou-se com a Sra. Cremilda
Lage de Oliveira e arrendou uma terra para começar sua criação de gado. Em 1961 conseguiu
comprar sua primeira propriedade com ajuda do seu irmão Walter, denominada de fazenda das
Piteras.
Como bom vaqueiro, o Sr. José Newton tornou-se um excelente tropeiro e viajava 45 dias para o
sertão para comprar gado na região de Corinto e Curvelo com objetivo de revende-los em Itabira,

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/05/2024 às 23:03:46 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
lia

s
Vi

ei
ra

 d
os

 S
an

to
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
PJ

E5
-H

A7
KL

-IV
TN

H
-P

VF
RP

-D
U

XS
X

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/HPJE5-HA7KL-IVTNH-PVFRP-DUXSX
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/HPJE5-HA7KL-IVTNH-PVFRP-DUXSX

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

tendo progredido e em 1964 e 1976 comprado mais terras na região de Itabira.
No ano de 1978 junto de seu irmão vieram para cidade de Água Boa e foram para a região de
Catequese para administrarem a fazenda do Sr. Delio Monteiro do qual o Sr. José Newton era amigo
de infância.
Pouco  tempo  depois,  como  das  outras  vezes,  se  revelando  um  verdadeiro  visionário  e
empreendedor, o Sr José Newton juntamente com seu irmão adquiriram a Fazenda Baguari, sendo
que dez anos depois tornou-se o único dono vindo a comprar a parte de seu irmão.
Em 1999 Sr José Newton decidiu em vender a fazenda para Dr Antônio Pimenta e no ano seguinte
adquiriu a fazenda na região de ipoema, chamada fazenda São Pedro.
Sempre com o espirito social e humanitário, José Newton reconhecendo o valor de seus funcionários
que ajudaram no seu crescimento, construiu casas para que pudessem morar dignamente com as
suas famílias. Da mesmo forma e sempre pensando em ajudar de alguma forma seus funcionários,
permitia que esses plantassem em suas terras as lavouras de subsistência.
Em 2012, adquiriu a fazenda Santa Maria onde ficou com proprietário por 10 anos, quando a vendeu
para o Sr. Gerson Rodrigues e retornou para a sua terra natal.
Entre idas e vindas, foram mais de 30 anos de convivência com o povo de Água Boa e região e nesse
período foram feitas grande amizades que perduram até hoje. O Sr Jose Newton gosta de dizer que é
agradecido a todos que nesses anos teve o prazer de conviver, fazer amizades e negócios.
E  nós,  filhos  de  Água Boa,  da  mesma forma,  reconhecemos que o  Sr.  José  Newton sempre  foi  um
homem honrado,  cumpridor  de  seus  deveres,  homem visionário,  empreendedor  competente  e
insistente que sempre ajudou o nosso Município e o nosso povo, seja na sua atividade rural ou na
vida social do Município e da população.
Por tudo o acima exposto, é que acredito que o mesmo seja merecedor deste Título de Cidadania
Honorária que com certeza representará para ele, o reconhecimento e o agradecimento de toda a
população do Município de Água Boa, aos excelentes serviços realizados por ele aqui em nosso
Município.
Assim, conto com o apoio e a aprovação de todos os meus pares.
Atenciosamente

Elias Vieira dos Santos
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/05/2024 às 23:03:46 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
lia

s
Vi

ei
ra

 d
os

 S
an

to
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
PJ

E5
-H

A7
KL

-IV
TN

H
-P

VF
RP

-D
U

XS
X

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/HPJE5-HA7KL-IVTNH-PVFRP-DUXSX

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Decreto Legislativo Nº 02/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 29/11/2023 09:13:00
Hash Interno: 6s4pphtqsxesnkrlgsgjvlfzqgf0zyggr6tvbueo

Chave de Verificação

HPJE5-HA7KL-IVTNH-PVFRP-DUXSX
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaguaboa.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

072.***.***-60 Elias Vieira dos Santos Assinado em 29/11/2023 09:16

Esta folha foi gerada automaticamente em: 01/05/2024 às 23:03:46 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
lia

s
Vi

ei
ra

 d
os

 S
an

to
s

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 H
PJ

E5
-H

A7
KL

-IV
TN

H
-P

VF
RP

-D
U

XS
X

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/3/documento
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/HPJE5-HA7KL-IVTNH-PVFRP-DUXSX
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/HPJE5-HA7KL-IVTNH-PVFRP-DUXSX